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Lege promulgata: Impozit suplimentar pentru institutiile de credit si persoane

juridice cu activitati în sectorul petrol si gaze

Presedintele Klaus Iohannis a promulgat, miercuri, legea care  reglementeaza impozitul suplimentar pe

cifra de afaceri în cazul  institutiilor de credit si al persoanelor juridice care desfasoara  activitati în

sectoarele petrol si gaze naturale.

Actul normativ modifica si completeaza în acest sens Codul fiscal.

Conform legii, institutiile de credit, persoane juridice române si  sucursalele din România ale institutiilor de credit,

persoane juridice  straine, datoreaza suplimentar impozitului pe profit un impozit specific  pe cifra de afaceri

calculat prin aplicarea asupra cifrei de afaceri a  urmatoarelor cote de impozitare:

* 2%, pentru perioada 1 ianuarie 2025 - 31 decembrie 2025 inclusiv;

* 1%, începând cu data de 1 ianuarie 2026.

Potrivit actului normativ, cifra de afaceri cuprinde: venituri din  dobânzi, din dividende, din taxe si comisioane,

precum si câstigurile  sau pierderile din derecunoasterea activelor nefinanciare si a activelor  si datoriilor

financiare care nu sunt evaluate la valoarea justa prin  profit sau pierdere, din activele si datoriile financiare

detinute în  vederea tranzactionarii, din activele financiare nedestinate  tranzactionarii, evaluate obligatoriu la

valoarea justa prin profit sau  pierdere, din activele si datoriile financiare desemnate ca fiind  evaluate la valoarea

justa prin profit sau pierdere, din contabilitatea  de acoperire. De asemenea, cifra de afaceri mai cuprinde

diferentele de  curs de schimb si alte venituri din exploatare.

Impozitul pe cifra de afaceri se calculeaza, se declara si se plateste  trimestrial: pentru trimestrele I - III, pâna la

data de 25 inclusiv a  lunii urmatoare trimestrului pentru care se efectueaza plata; pentru  trimestrul IV, pâna la

data de 25 martie inclusiv a anului urmator.

Acesta se calculeaza cumulat de la începutul anului fiscal. Impozitul pe  cifra de afaceri datorat trimestrial se

determina ca diferenta între  impozitul pe cifra de afaceri calculat cumulat de la începutul anului  fiscal si

impozitul pe cifra de afaceri datorat pentru perioada  anterioara celei de calcul.

Legea prevede, de asemenea, reglementarea impozitului suplimentar pentru  persoanele juridice care desfasoara

activitati în sectoarele petrol si  gaze naturale.

"Persoanele juridice române sau straine care în mod individual sau  într-o forma de asociere livreaza bunuri sau

presteaza servicii pe  teritoriul României desfasurând activitati în sectoarele petrol si gaze  naturale, stabilite prin

ordin al ministrului Finantelor, datoreaza  suplimentar impozitului pe profit un impozit specific pe cifra de 

afaceri", stipuleaza actul normativ, care stabileste o formula de calcul  pentru acest impozit.

Cursul de schimb pentru determinarea echivalentului în euro al cifrei de  afaceri este cel valabil la închiderea

exercitiului financiar în care  s-au înregistrat veniturile.

Cifra de afaceri a anului precedent reprezinta diferenta dintre  veniturile totale (VT) si veniturile care se scad din

veniturile totale  (Vs).

Impozitul specific pe cifra de afaceri se calculeaza, se declara si se  plateste trimestrial, astfel: pentru trimestrele
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I-III, pâna la data de  25 inclusiv a lunii urmatoare trimestrului pentru care se efectueaza  plata; pentru trimestrul

IV, pâna la data depunerii declaratiei anuale  privind impozitul pe profit.

Impozitul specific pe cifra de afaceri se calculeaza cumulat de la  începutul anului fiscal. Acesta este datorat

trimestrial si se determina  ca "diferenta între impozitul specific pe cifra de afaceri calculat  cumulat de la

începutul anului fiscal si impozitul specific pe cifra de  afaceri datorat pentru perioada anterioara celei de calcul".

Aceste prevederi nu se aplica contribuabililor care desfasoara exclusiv  activitati de distributie, furnizare, transport

de energie electrica si  gaze naturale si care sunt reglementati, licentiati de Autoritatea  Nationala de Reglementare

în Domeniul Energiei.
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